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県内の障害者の就職件数と就職率は過去最高、 

就職件数の増加率と就職率の上昇幅は全国 1 位！ 

～平成２９年度・障害者の職業紹介状況～ 

 

長崎 労 働局（ 局長：小 玉  剛 ）は、平成 ２ ９年 度 の障 害者 の 職業 紹 介状 況 を

取り ま とめ ま した ので 、 公表 し ます 。  

 

 
１  県内のハローワークを通じた障害者の就職件数は１，４２３件（前年度比２０８件、１７．１％増）＜

全国４．９％増＞と、比較可能な平成１３年度以降では（以下略）９年連続で過去最高を更新するとと

もに、その増加率（１７．１％・再掲）は全国１位。＜P２＞ 

 

２  新規求職申込件数（２，９５９件）が過去最高（前年度比９８件、３．４％増）＜全国５．４％増＞とな

る中で、就職率（就職件数÷新規求職申込件数）も４８．１％（前年度４２．５％）と過去最高となり、全

国の就職率＜４８．４％＞にはまだ及ばないものの、前年度からの上昇幅（５．６ポイント）は全国１

位＜全国 －０．２ポイント＞。なお、就職率の全国順位は４１位（前年度４３位）。＜P２＞ 

 

３  障害種別の就職件数は以下のとおりで、精神障害者が３年連続で最多。また、身体障害者以外

の全ての種別で増加し、それぞれ過去最高。＜P３～７＞ 

 （１）身体障害者    ４１７件（前年度比１１件、２．６％減）＜全国０．７％減＞ 

 （２）知的障害者    ２９９件（同６７件、２８．９％増）＜全国３．２％増＞ 

 （３）精神障害者    ６３１件（同１５０件、３１．２％増）＜全国８．９％増＞ 

 （４）その他の障害者（＊）  ７６件（同２件、２．７％増）＜全国９．３％増＞ 

   ＊ 難病、発達障害等 

 

４  長崎労働局は、いまだハローワークで仕事を探しておられる多数の障害者の期待に応えるため、

今後とも障害者の就職支援に努めてまいります。 
  

 

長崎労働局職業安定部 

職業対策課長       濱村 和久 

地方障害者雇用担当官   外輪 修三 

電話 ０９５－８０１－００４２ 

平成３０年５月２５日（金） 
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１．概 況
(件、人、％、％ポイント)

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

平成12年度 1,059 - 2,213 - 402 - 38.0 -

　　13年度 1,066 0.7 2,487 12.4 399 △ 0.7 37.4 △ 0.6
　　14年度 1,072 0.6 2,665 7.2 415 4.0 38.7 1.3

　　15年度 1,217 13.5 2,806 5.3 504 21.4 41.4 2.7
　　16年度 1,179 △ 3.1 2,656 △ 5.3 515 2.2 43.7 2.3
　　17年度 1,511 28.2 1,605 △39.6 571 10.9 37.8 △ 5.9
　　18年度 1,669 10.5 1,776 10.7 644 12.8 38.6 0.8
　　19年度 1,522 △ 8.8 1,809 1.9 661 2.6 43.4 4.8
　　20年度 1,794 17.9 1,924 6.4 636 △ 3.8 35.5 △ 7.9

　　21年度 1,753 △ 2.3 2,192 13.9 711 11.8 40.6 5.1

　　22年度 1,797 2.5 1,983 △ 9.5 824 15.9 45.9 5.3

　　23年度 2,109 17.4 1,902 △ 4.1 850 3.2 40.3 △ 5.6

　　24年度 2,233 5.9 2,157 13.4 875 2.9 39.2 △ 1.1

　　25年度 2,284 2.3 2,099 △ 2.7 1,047 19.7 45.8 6.6

　　26年度 2,391 4.7 2,053 △ 2.2 1,100 5.1 46.0 0.2

　　27年度 2,524 5.6 2,261 10.1 1,155 5.0 45.8 △ 0.2

　　28年度 2,861 13.4 2,073 △ 8.3 1,215 5.2 42.5 △ 3.3

　　29年度 2,959 3.4 2,210 6.6 1,423 17.1 48.1 5.6

④就職率（③／①）①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数
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(1) 身体障害者
(件、人、％、％ポイント)

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

平成12年度 729 - 1,618 - 257 - 35.3 -

　　13年度 784 7.5 1,816 12.2 294 14.4 37.5 2.2

　　14年度 715 △ 8.8 1,902 4.7 267 △ 9.2 37.3 △ 0.2

　　15年度 829 15.9 1,965 3.3 323 21.0 39.0 1.7

　　16年度 785 △ 5.3 1,780 △ 9.4 346 7.1 44.1 5.1

　　17年度 969 23.4 1,052 △40.9 342 △ 1.2 35.3 △ 8.8

　　18年度 1,077 11.1 1,165 10.7 409 19.6 38.0 2.7

　　19年度 964 △10.5 1,158 △ 0.6 413 1.0 42.8 4.8

　　20年度 1,009 4.7 1,138 △ 1.7 350 △15.3 34.7 △ 8.1

　　21年度 946 △ 6.2 1,257 10.5 381 8.9 40.3 5.6

　　22年度 962 1.7 1,119 △11.0 434 13.9 45.1 4.8

　　23年度 1,012 5.2 1,010 △ 9.7 412 △ 5.1 40.7 △ 4.4

　　24年度 1,026 1.4 1,084 7.3 384 △ 6.8 37.4 △ 3.3

　　25年度 971 △ 5.4 989 △ 8.8 430 12.0 44.3 6.9
　　26年度 924 △ 4.8 909 △ 8.1 421 △ 2.1 45.6 1.3
　　27年度 901 △ 2.5 914 0.6 397 △ 5.7 44.1 △ 1.5
　　28年度 992 10.1 765 △16.3 428 7.8 43.1 △ 1.0
　　29年度 886 △10.7 742 △ 3.0 417 △ 2.6 47.1 4.0

①新規求職申込件数 ③就職件数 ④就職率（③／①）②有効求職者数
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(2) 知的障害者
(件、人、％、％ポイント)

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

平成12年度 280 - 478 - 129 - 46.1 -

　　13年度 235 △16.1 532 11.3 93 △27.9 39.6 △ 6.5

　　14年度 277 17.9 582 9.4 131 40.9 47.3 7.7

　　15年度 268 △ 3.2 608 4.5 133 1.5 49.6 2.3

　　16年度 271 1.1 595 △ 2.1 125 △ 6.0 46.1 △ 3.5

　　17年度 355 31.0 363 △39.0 154 23.2 43.4 △ 2.7

　　18年度 360 1.4 368 1.4 144 △ 6.5 40.0 △ 3.4

　　19年度 324 △10.0 378 2.7 154 6.9 47.5 7.5

　　20年度 424 30.9 393 4.0 199 29.2 46.9 △ 0.6

　　21年度 428 0.9 470 19.6 188 △ 5.5 43.9 △ 3.0

　　22年度 331 △22.7 369 △21.5 192 2.1 58.0 14.1

　　23年度 446 34.7 368 △ 0.3 185 △ 3.6 41.5 △16.5

　　24年度 459 2.9 453 23.1 208 12.4 45.3 3.8

　　25年度 431 △ 6.1 423 △ 6.6 230 10.6 53.4 8.1

　　26年度 453 5.1 421 △ 0.5 237 3.0 52.3 △ 1.1

　　27年度 433 △ 4.4 407 △ 3.3 264 11.4 61.0 8.7

　　28年度 496 14.5 374 △ 8.1 232 △12.1 46.8 △14.2

　　29年度 514 3.6 399 6.7 299 28.9 58.2 11.4

④就職率（③／①）①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数
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(3) 精神障害者
(件、人、％、％ポイント)

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

平成12年度 49 - 109 - 16 - 32.7 -

　　13年度 44 △10.2 131 20.2 12 △25.0 27.3 △ 5.4

　　14年度 76 72.7 171 30.5 17 41.7 22.4 △ 4.9

　　15年度 118 55.3 223 30.4 46 170.6 39.0 16.6

　　16年度 121 2.5 272 22.0 43 △ 6.5 35.5 △ 3.5

　　17年度 178 47.1 185 △32.0 73 69.8 41.0 5.5

　　18年度 221 24.2 233 25.9 88 20.5 39.8 △ 1.2

　　19年度 222 0.5 262 12.4 90 2.3 40.5 0.7

　　20年度 341 53.6 375 43.1 84 △ 6.7 24.6 △15.9

　　21年度 340 △ 0.3 437 16.5 130 54.8 38.2 13.6

　　22年度 455 33.8 464 6.2 179 37.7 39.3 1.1

　　23年度 580 27.5 477 2.8 226 26.3 39.0 △ 0.3

　　24年度 676 16.6 555 16.4 262 15.9 38.8 △ 0.2

　　25年度 769 13.8 609 9.7 343 30.9 44.6 5.8

　　26年度 902 17.3 634 4.1 403 17.5 44.7 0.1

　　27年度 1,016 12.6 823 29.8 431 6.9 42.4 △ 2.3

　　28年度 1,165 14.7 812 △ 1.3 481 11.6 41.3 △ 1.1

　　29年度 1,352 16.1 927 14.2 631 31.2 46.7 5.4

③就職件数 ④就職率（③／①）①新規求職申込件数 ②有効求職者数
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(4) その他の障害者

(件、人、％、％ポイント)

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

平成12年度 1 - 8 - 0 - 0.0 -

　　13年度 3 200.0 8 0.0 0 - 0.0 0.0

　　14年度 4 33.3 10 25.0 0 - 0.0 0.0

　　15年度 2 △50.0 10 0.0 2 - 100.0 100.0

　　16年度 2 0.0 9 △10.0 1 △50.0 50.0 △50.0

　　17年度 9 350.0 5 △44.4 2 100.0 22.2 △27.8

　　18年度 11 22.2 10 100.0 3 50.0 27.3 5.1

　　19年度 12 9.1 11 10.0 4 33.3 33.3 6.0

　　20年度 20 66.7 18 63.6 3 △25.0 15.0 △18.3

　　21年度 39 95.0 28 55.6 12 300.0 30.8 15.8

　　22年度 49 25.6 31 10.7 19 58.3 38.8 8.0

　　23年度 71 44.9 47 51.6 27 42.1 38.0 △ 0.8

　　24年度 72 1.4 65 38.3 21 △22.2 29.2 △ 8.8

　　25年度 113 56.9 78 20.0 44 109.5 38.9 9.7

　　26年度 112 △ 0.9 89 14.1 39 △11.4 34.8 △ 4.1

　　27年度 174 55.4 117 31.5 63 61.5 36.2 1.4

　　28年度 208 19.5 122 4.3 74 17.5 35.6 △ 0.6

　　29年度 207 △ 0.5 142 16.4 76 2.7 36.7 1.1
（注）「その他の障害者」とは、発達障害者、高次脳機能障害者、難病者等である。

④就職率（③／①）①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数
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① 新規求職申込件数

身体障害者 886

知的障害者 514

精神障害者 1,352

その他 207

障害者計 2,959

② 有効求職者数

身体障害者 742
知的障害者 399
精神障害者 927
その他 142
障害者計 2,210

 　③ 就職件数

身体障害者 417
知的障害者 299
精神障害者 631
その他 76
障害者計 1,423

新規求職申込件数

有効求職者数

就職件数

（５）就職件数等における障害種別ごとの割合（平成29年度）
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21.0%

精神障害者

631 件

44.3%

その他

76件

5.4%

身体障害者

886 件

29.9%

知的障害者

514 件

17.4%

精神障害者

1,352 件

45.7%

その他

207 件

7.0%
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２．産業別の就職状況 (平成29年度)

〈産業別にみたときの特徴〉

　○産業別では、｢医療,福祉｣(515件、36.2%)、｢卸売業、小売業」(190件、13.4％）、
　｢製造業｣(166件、11.7%)、における就職件数が多く、障害種別にみた場合も特に大きな
　差異は見られない。

　○前年同期比でみると、「農林漁業」(14件、対前年度比155.6%)、「公務・その他」(19件
　対前年度比90.5%)、「教育,学習支援業」(8件、対前年度比50%)、「電気・ガス・熱供給・
　水道業」（1件、対前年度比50％）等が増加している。(参考３参照)

(2) 障害種別の状況

農林漁業

建設業

製造業

電気・ガス・

熱供給・水道業

情報通信業

卸売,小売業

金融,保険業

不動産,物品

賃貸業

サービス業

※ 数値は産業別構成比(％)。ただし、５％以上の産業についてのみ記載。

※ 数値は就職件数及び産業別構成比。

(1) 概況

公務・その他
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卸売業,小売業
190件
13.4%

金融業,保険業
24件
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22件
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ｻｰﾋﾞｽ
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ｻｰﾋﾞｽ,娯楽
47件
3.3%

教育，

学習支援業

24件
1.7%

医療,福祉
515件
36.2%

複合サービス

事業

30件
2.1% サービス業

120件
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公務・その他

40件
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%

6.0
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身体障害者
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生活関連ｻｰﾋﾞｽ,

娯楽業
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医療,福祉
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知的障害者

10.5%

14.3%

6.8%

34.8%

7.2%

(参考)産業別の就職状況

（平成28年度）

※ 数値は産業別構成比(％)。ただし、

５％以上の産業についてのみ記載。
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３．職業別の就職状況 (平成29年度)

〈職業別にみたときの特徴〉

 ○職業別では、｢運搬・清掃・包装等の職業｣が(327件、23.0%)で最も多く、次いで「事務的職
　業」(271件、19.0%)、「サービスの職業」 (268件、18.8%)となっている。

 ○障害種別でみると、知的障害者、精神障害者においては「運搬・清掃・包装等の職業」が最
　も多く、身体障害者、その他の障害者は「事務的職業」が最も多い状況となっている。

　(参考４参照)

13.2

%

27.8

%

15.8

%

10.1

%

5.5%

16.1

%

身体障害者 精神障害者

10.5

%

23.7

%

9.2%

18.4

%

5.3%

7.9%

18.4

%

その他の障害者

(2) 障害種別の状況

※ 数値は職業別構成比(％)。ただし、５％以上の職業についてのみ記載。

※ 数値は就職件数及び職業別構成比。

(1) 概況

管理的職業

2件
0.1%

専門的・

技術的職業

138件
9.7%

事務的職業

271件
19.0%

販売の職業

83件
5.8%

サービスの

職業

268件
18.8%

保安の職業

26件
1.8%

農林漁業の職業, 
66件
4.6%

生産工程

の職業

186件
13.1%

輸送・機械

運転の職業

40件
2.8%

建設・

採掘の職業

16件
1.1%

運搬・清掃・

包装等の職業

327件
23.0%

専門的・技術的職業

管理的職業

事務的職業

販売の職業

サービスの職業

保安の職業

農林漁業の職業

生産工程の職業

輸送・機械運転の職業

(凡例)

建設・採掘の職業

運搬・清掃・包装等の職業

分類不能の職業

10.9

%

20.1

%

6.7%

19.2

%

11.6

%

21.9

%

5.0%

22.4

%

7.7%

21.7

%

36.1

%

知的障害者
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（参考１）　障害種別職業紹介状況(構成比入り)

新規求職申込件数

うち重度 うち重度

22年度 1,797 [100] 962 [53.5] 326 <33.9> 331 [18.4] 45 <13.6> 455 [25.3] 49 [ 2.8]

23年度 2,109 [100] 1,012 [48.0] 340 <33.6> 446 [21.1] 77 <17.3> 580 [27.5] 71 [ 3.4]

24年度 2,233 [100] 1,026 [45.9] 358 <34.9> 459 [20.6] 68 <14.8> 676 [30.3] 72 [ 3.2]

25年度 2,284 [100] 971 [42.5] 348 <35.8> 431 [18.9] 76 <17.6> 769 [33.7] 113 [ 4.9]

26年度 2,391 [100] 924 [38.6] 329 <35.6> 453 [18.9] 66 <14.6> 902 [37.7] 112 [ 4.8]

27年度 2,524 [100] 901 [35.7] 322 <35.7> 433 [17.2] 61 <14.1> 1,016 [40.3] 174 [ 6.8]

28年度 2,861 [100] 992 [34.7] 342 <34.5> 496 [17.3] 71 <14.3> 1,165 [40.7] 208 [ 7.3]

29年度 2,959 [100] 886 [29.9] 310 <35.0> 514 [17.4] 75 <14.6> 1,352 [45.7] 207 [ 7.0]

※その他障害者とは、発達障害者、高次脳機能障害者、難病者等である。

有効求職者数

うち重度 うち重度

22年度 1,983 [100] 1,119 [56.4] 408 <36.5> 369 [18.6] 91 <24.7> 464 [23.4] 31 [ 1.6]

23年度 1,902 [100] 1,010 [53.1] 359 <35.5> 368 [19.4] 95 <25.8> 477 [25.1] 47 [ 2.4]

24年度 2,157 [100] 1,084 [50.3] 375 <34.6> 453 [21.0] 104 <23.0> 555 [25.7] 65 [ 3.0]

25年度 2,099 [100] 989 [47.1] 357 <36.1> 423 [20.2] 102 <24.1> 609 [29.0] 78 [ 3.7]

26年度 2,053 [100] 909 [44.3] 344 <37.8> 421 [20.5] 89 <21.1> 634 [30.9] 89 [ 4.3]

27年度 2,261 [100] 914 [40.4] 343 <37.5> 407 [18.0] 78 <19.2> 823 [36.4] 117 [ 5.2]

28年度 2,073 [100] 765 [36.9] 274 <35.8> 374 [18.0] 82 <21.9> 812 [39.2] 122 [ 5.9]

29年度 2,210 [100] 742 [33.6] 268 <36.1> 399 [18.1] 90 <22.6> 927 [41.9] 142 [ 6.4]

就職件数

うち重度 うち重度

22年度 824 [100] 434 [52.7] 139 <32.0> 192 [23.3] 33 <17.2> 179 [21.7] 19 [ 2.3]

23年度 850 [100] 412 [48.4] 134 <32.5> 185 [21.8] 35 <18.9> 226 [26.6] 27 [ 3.2]

24年度 875 [100] 384 [43.9] 139 <36.2> 208 [23.8] 54 <26.0> 262 [29.9] 21 [ 2.4]

25年度 1,047 [100] 430 [41.1] 150 <34.9> 230 [22.0] 51 <22.2> 343 [32.8] 44 [4.1]

26年度 1,100 [100] 421 [38.3] 140 <33.3> 237 [21.5] 61 <25.7> 403 [36.6] 39 [ 3.6]

27年度 1,155 [100] 397 [34.4] 142 <35.8> 264 [22.9] 56 <21.2> 431 [37.3] 63 [ 5.4]

28年度 1,215 [100] 428 [35.2] 156 <36.4> 232 [19.1] 39 <16.8> 481 [39.6] 74 [ 6.1]

29年度 1,423 [100] 417 [29.3] 143 <34.3> 299 [21.0] 74 <24.7> 631 [44.3] 76 [ 5.3]

就職率

22年度

23年度

24年度

25年度

26年度

27年度

28年度

29年度

※　[ ]内は構成比

　 「うち重度」欄の構成比(< >書き)は、当該障害のうちの重度の割合

38.945.8 44.3

42.5 43.1 45.6 46.8 54.9

29.2

34.8

40.3 40.7

39.2 37.4 38.8 45.3 79.4 38.8

38.039.4 41.5 45.5 39.0

45.9 45.1 42.6 58.0 73.3 39.3 38.8

障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他

障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他

障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他

障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他

うち重度 うち重度

46.0 45.6 42.6 52.3 92.4

43.1 53.4 67.1

44.7

44.6

48.1 36.746.798.758.246.147.1

42.4 36.245.8 44.1 44.1 61.0 91.8

41.3 35.6
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（参考２）　障害種別職業紹介状況(前年同期比入り)

新規求職申込件数

うち重度 うち重度

22年度 1,797 ( 2.5) 962 ( 1.7) 326 ( 6.2) 331 (△22.7) 45 (△21.1) 455 ( 33.8) 49 ( 25.6)

23年度 2,109 ( 17.4) 1,012 ( 5.2) 340 ( 4.3) 446 ( 34.7) 77 ( 71.1) 580 ( 27.5) 71 ( 44.9)

24年度 2,233 ( 5.9) 1,026 ( 1.4) 358 ( 5.3) 459 ( 2.9) 68 (△11.7) 676 ( 16.6) 72 ( 1.4)

25年度 2,284 ( 2.3) 971 (△5.4) 348 (△2.8) 431 (△6.1) 76 ( 11.8) 769 ( 13.8) 113 ( 56.9)

26年度 2,391 ( 4.7) 924 (△4.8) 329 (△5.5) 453 ( 5.1) 66 (△13.2) 902 ( 17.3) 112 (△0.9)

27年度 2,524 ( 5.6) 901 (△2.5) 322 (△2.1) 433 (△4.4) 61 (△7.6) 1,016 ( 12.6) 174 ( 55.4)

28年度 2,861 ( 13.4) 992 ( 10.1) 342 ( 6.2) 496 ( 14.5) 71 ( 16.4) 1,165 ( 14.7) 208 ( 19.5)

29年度 2,959 ( 3.4) 886 (△10.7) 310 (△9.4) 514 ( 3.6) 75 ( 5.6) 1,352 ( 16.1) 207 (△0.5)

※その他障害者とは、発達障害者、高次脳機能障害者、難病者等である。

有効求職者数

うち重度 うち重度

22年度 1,983 (△9.5) 1,119 (△11.0) 408 (△14.8) 369 (△21.5) 91 (△24.2) 464 ( 6.2) 31 ( 10.7)

23年度 1,902 (△4.1) 1,010 (△9.7) 359 (△12.0) 368 (△0.3) 95 ( 4.4) 477 ( 2.8) 47 ( 51.6)

24年度 2,157 ( 13.4) 1,084 ( 7.3) 375 ( 4.5) 453 ( 23.1) 104 ( 9.5) 555 ( 16.4) 65 ( 38.3)

25年度 2,099 (△2.7) 989 (△8.8) 357 (△4.8) 423 (△6.6) 102 (△1.9) 609 ( 9.7) 78 ( 20.0)

26年度 2,053 (△2.2) 909 (△8.1) 344 (△3.6) 421 (△0.5) 89 (△12.7) 634 ( 4.1) 89 ( 14.1)

27年度 2,261 ( 10.1) 914 ( 0.6) 343 (△0.3) 407 (△3.3) 78 (△12.4) 823 ( 29.8) 117 ( 31.5)

28年度 2,073 (△8.3) 765 (△16.3) 274 (△20.1) 374 (△8.1) 82 ( 5.1) 812 (△1.3) 122 ( 4.3)

29年度 2,210 ( 6.6) 742 (△3.0) 268 (△2.2) 399 ( 6.7) 90 ( 9.8) 927 ( 14.2) 142 ( 16.4)

就職件数

うち重度 うち重度

22年度 824 ( 15.9) 434 ( 13.9) 139 ( 20.9) 192 ( 2.1) 33 (△2.9) 179 ( 37.7) 19 ( 58.3)

23年度 850 ( 3.2) 412 (△5.1) 134 (△3.6) 185 (△3.6) 35 ( 6.1) 226 ( 26.3) 27 ( 42.1)

24年度 875 ( 2.9) 384 (△6.8) 139 ( 3.7) 208 ( 12.4) 54 ( 54.3) 262 ( 15.9) 21 (△22.2)

25年度 1,047 ( 19.7) 430 ( 12.0) 150 ( 7.9) 230 ( 10.6) 51 (△5.6) 343 ( 30.9) 44 (109.5)

26年度 1,100 ( 5.1) 421 (△2.1) 140 (△6.7) 237 ( 3.0) 61 ( 19.6) 403 ( 17.5) 39 (△11.4)

27年度 1,155 ( 5.0) 397 (△5.7) 142 ( 1.4) 264 ( 11.4) 56 (△8.2) 431 ( 6.9) 63 ( 61.5)

28年度 1,215 ( 5.2) 428 ( 7.8) 156 ( 9.9) 232 (△12.1) 39 (△30.4) 481 ( 11.6) 74 ( 17.5)

29年度 1,423 ( 17.1) 417 (△2.6) 143 (△8.3) 299 ( 28.9) 74 ( 89.7) 631 ( 31.2) 76 ( 2.7)

就職率

22年度 45.9 ( 5.3) 45.1 ( 4.8) 42.6 ( 5.2) 58.0 ( 14.1) 73.3 ( 13.7) 39.3 ( 1.1) 38.8 ( 8.0)

23年度 40.3 (△5.6) 40.7 (△4.4) 39.4 (△3.2) 41.5 (△16.5) 45.5 (△27.9) 39.0 (△0.4) 38.0 (△0.7)

24年度 39.2 (△1.1) 37.4 (△3.3) 38.8 (△0.6) 45.3 ( 3.8) 79.4 ( 34.0) 38.8 (△0.2) 29.2 (△8.9)

25年度 45.8 ( 6.6) 44.3 ( 6.9) 43.1 ( 4.3) 53.4 ( 8.1) 67.1 (△12.3) 44.6 ( 5.8) 38.9 ( 9.7)

26年度 46.0 ( 0.2) 45.6 ( 1.3) 42.6 （△0.5） 52.3 （△1.1） 92.4 ( 25.3) 44.7 ( 0.1) 34.8 (△4.1)

27年度 45.8 (△0.2) 44.1 (△1.5) 44.1 ( 1.5) 61.0 ( 8.7) 91.8 (△0.6) 42.4 (△2.3) 36.2 ( 1.4)

28年度 42.5 (△3.3) 43.1 （△1.0） 45.6 ( 1.5) 46.8 (△14.2) 54.9 (△36.9) 41.3 (△1.1) 35.6 (△0.6)

29年度 48.1 ( 5.6) 47.1 ( 4.0) 46.1 ( 0.5) 58.2 ( 11.4) 98.7 ( 43.7) 46.7 ( 5.4) 36.7 ( 1.1)

※　( )内は前年同期比(差)

　　新規求職申込件数及び就職件数は年度(期間)内の累計、有効求職者数は年度(期間)末時点の数値

うち重度 うち重度

障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他

障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他

障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他

障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他
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（参考３）　産業別就職件数(平成29年度) (件、％)

構成比 構成比 重度 構成比 構成比 重度 構成比 構成比 構成比

合計 1,423 100 417 100 143 100 299 100 74 100 631 100 76 100

農業、林業、漁業 23 1.6 8 1.9 1 0.7 4 1.3 0 0.0 8 1.3 3 3.9

鉱業、採石業、砂利採取業 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

建設業 41 2.9 14 3.4 2 1.4 5 1.7 2 2.7 19 3.0 3 3.9

製造業 166 11.7 50 12.0 18 12.6 44 14.7 9 12.2 67 10.6 5 6.6
電気・ガス・熱供給・水道
業 3 0.2 2 0.5 1 0.7 0 0.0 0 0.0 1 0.2 0 0.0

情報通信業 14 1.0 5 1.2 1 0.7 3 1.0 1 1.4 4 0.6 2 2.6

運輸業、郵便業 54 3.8 25 6.0 8 5.6 7 2.3 0 0.0 20 3.2 2 2.6

卸売業、小売業 190 13.4 44 10.6 15 10.5 51 17.1 13 17.6 86 13.6 9 11.8

金融業、保険業 24 1.7 8 1.9 1 0.7 1 0.3 0 0.0 13 2.1 2 2.6

不動産業、物品賃貸業 18 1.3 7 1.7 2 1.4 0 0.0 0 0.0 11 1.7 0 0.0
学術研究、専門・技術サー
ビス業 22 1.5 8 1.9 2 1.4 2 0.7 0 0.0 12 1.9 0 0.0

宿泊業、飲食サービス業 92 6.5 28 6.7 10 7.0 25 8.4 7 9.5 35 5.5 4 5.3
生活関連サービス業、娯楽
業 47 3.3 15 3.6 7 4.9 11 3.7 4 5.4 19 3.0 2 2.6

教育,学習支援業 24 1.7 6 1.4 3 2.1 1 0.3 0 0.0 14 2.2 3 3.9

医療、福祉 515 36.2 124 29.7 51 35.7 110 36.8 31 41.9 259 41.0 22 28.9

複合サービス事業 30 2.1 9 2.2 3 2.1 9 3.0 1 1.4 11 1.7 1 1.3

サービス業 120 8.4 49 11.8 14 9.8 23 7.7 6 8.1 35 5.5 13 17.1

公務・その他 40 2.8 15 3.6 4 2.8 3 1.0 0 0.0 17 2.7 5 6.6

前年同期比

合計

農業、林業、漁業

鉱業、採石業、砂利採取業

建設業

製造業

電気・ガス・熱供給・水道
業

情報通信業

運輸業、郵便業

卸売業、小売業

金融業、保険業

不動産業、物品賃貸業

学術研究、専門・技術サー
ビス業

宿泊業、飲食サービス業

生活関連サービス業、娯楽
業

教育,学習支援業

医療、福祉

複合サービス事業

サービス業

公務・その他 400.090.5 25.0 △20.0 - - 112.5

0.0 160.0

△50.022.2

36.4 22.5 7.7 187.5 -

15.4 △18.2 △25.0 125.0 -

53.3 △15.4

200.040.0

21.7 0.8 6.3 4.8 47.6

50.0 100.0 200.0 △50.0 △100.0

72.7 △50.0

△20.029.6

17.5 △ 6.3 △12.5 22.2 300.0

10.8 △20.0 0.0 56.3 133.3

9.1 △100.0

△100.022.2

△18.5 △38.5 △33.3 100.0 -

△ 5.3 △22.2 △33.3 - -

△13.3 100.0

0.013.2

△25.0 △38.5 △75.0 △66.7 -

9.2 △10.2 △21.1 27.5 44.4

42.9 △50.0

100.0△55.6

12.5 19.0 △11.1 △22.2 △100.0

△30.0 △50.0 △75.0 - -

0.0 -

△50.031.4

50.0 100.0 0.0 - -

29.7 13.6 12.5 91.3 200.0

△20.8 50.0

--

△30.5 △41.7 △66.7 △44.4 -

- - - - -

300.0 -

2.731.2

155.6 100.0 △50.0 33.3 -

17.1 △ 2.6 △ 8.3 28.9 89.7

産業
障害計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

重度 重度

産業
障害計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者
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（参考４）　職業別就職件数(平成29年度)

構成比 構成比 重度 構成比 構成比 重度 構成比 構成比 構成比

合計 1,423 100 417 100 143 100 299 100 74 100 631 100 76 100

管理的職業 2 0.1 2 0.5 1 0.7 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

専門的・技術的職業 138 9.7 55 13.2 23 16.1 6 2.0 0 0.0 69 10.9 8 10.5

事務的職業 271 19.0 116 27.8 44 30.8 10 3.3 1 1.4 127 20.1 18 23.7

販売の職業 83 5.8 19 4.6 2 1.4 15 5.0 2 2.7 42 6.7 7 9.2

サービスの職業 268 18.8 66 15.8 20 14.0 67 22.4 14 18.9 121 19.2 14 18.4

保安の職業 26 1.8 14 3.4 3 2.1 0 0.0 0 0.0 9 1.4 3 3.9

農林漁業の職業 66 4.6 8 1.9 2 1.4 23 7.7 6 8.1 31 4.9 4 5.3

生産工程の職業 186 13.1 42 10.1 16 11.2 65 21.7 14 18.9 73 11.6 6 7.9

輸送・機械運転の職業 40 2.8 23 5.5 10 7.0 2 0.7 0 0.0 14 2.2 1 1.3

建設・採掘の職業 16 1.1 5 1.2 1 0.7 3 1.0 0 0.0 7 1.1 1 1.3

運搬・清掃・包装等の
職業

327 23.0 67 16.1 21 14.7 108 36.1 37 50.0 138 21.9 14 18.4

前年同期比 (％)

合計

管理的職業

専門的・技術的職業

事務的職業

販売の職業

サービスの職業

保安の職業

農林漁業の職業

生産工程の職業

輸送・機械運転の職業

建設・採掘の職業

運搬・清掃・包装等の
職業

50.0 27.3

△50.016.7

33.5 △ 2.9 △19.2 47.9 184.6

△20.0 △28.6 △66.7 △40.0 -

40.0 △80.0

0.0△ 6.4

△ 9.1 △14.8 66.7 0.0 -

5.1 △16.0 33.3 51.2 27.3

-

50.0

7.7

37.5 △42.9 △75.0 53.3 500.0

85.7 40.0 0.0 - -

63.2

350.0

38.0

8.9 △17.5 △ 9.1 8.1 40.0

△ 1.2 △26.9 △77.8 △ 6.3 △33.3

33.0 7.7

133.3

31.2

25.5 26.1 7.3 △ 9.1 0.0

15.0 5.8 △11.5 20.0 -

35.1 △ 5.3

△38.5

100.0 100.0 - - -

17.1 △ 2.6 △ 8.3 28.9 89.7

- -

2.7

職業 障害計
身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

重度 重度

職業
障害計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者
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